関係各位

１　日   時 ７月１３日（木）　１６：００～１６：５０（オンライン開始時刻１５：３０）

７月２５日（火）　  ９：００～１５：１０（オンライン開始時刻８：３０）

　　　　 　　　※詳しくは別紙「日程表」を参照

２　方　法 Microsoft Teamsによるオンライン開催

　　配信場所：香川県立高松支援学校（〒761‐8057高松市田村町1098番地1）

※本校教職員は校内での集合研修となります。

４　内   容

別紙「令和５年度　肢体不自由教育研修会 公開講演会パンフレット」

別紙「令和５年度　肢体不自由教育研修会申し込み書」をご覧ください。

５　定   員 ５０名　（申し込み先着順） ※受講決定はメールにてお知らせします。

６　申し込み先 香川県立高松支援学校　　　研修担当　：泉本尚資

７　締め切り ６月１９日（月）

８　その他 ・参加申し込みは、郵送かFAXでお願いします。

・7月13日（木）の公開講演会のみの参加も受け付けています。

・オンラインは、Microsoft Teams を用いて実施する予定です。

・当日台風などで県内に午前６時の時点で警報が発令された場合、
　校内の研修と兼ねているため、研修会は中止になります。

３　対象者 保育所、幼稚園、こども園、小学校、中学校、特別支援学校、福祉関係施設に
おいて障害のある幼児、児童、生徒、成人の指導・支援にかかわっている方や、
障害のある人に対する指導や支援に関心のある方

別紙「令和５年度　肢体不自由教育研修会日程」

〒761‐8057　　高松市田村町1098番地1

FAX 087-866-4916　TEL　087‐865‐4500

記

令和５年５月１日

香川県立高松支援学校

校　長　　北　村　宏　美

令和５年度　肢体不自由教育研修会のご案内

　本校では、肢体不自由教育に関する研修会を下記のとおり実施します。

　幼児、児童、生徒、成人の成長に応じた課題について、同じ悩みを抱える方々とアプローチ方

法や視点を共に学びたいと考えています。多くの方々の参加をお待ちしております。

15：30～      8：30～

 8:50～9:00

 9：00～9：50

10：00～10:50

16:45～16：50  11：00～11：50

 11：50～13：30

15：00～15：10

　〈研修④〉
　　 iPadのアクセシビリティ機能を用いた支援の実際
　　　　　　　　　　　　　　　　講師　佐野将大、岡田桂

昼休憩

　　閉会行事
事務連絡・解散

　　開会行事

　<研修①>
　　肢体不自由学校でのICTを用いた実践例
　　　　　　　　　　　　　　　　講師　泉本尚資、池浦美穂、岡田桂

　<研修②>
　　進路指導の実際について
　　　　　　　　　　　　　　　　講師　戸倉　裕司

16：00～16：45

〈講演〉
　「多様性を活かす未来の教育デザインについて考えてみません
か？」

　―　特別支援教育×ICTの研究者が「パリコレ」に
　　　　　　　　　　　　　　　　　挑戦することになった経緯を通して　―

　　　講師　兵庫教育大学大学院学校教育研究科
　　　　　　　生活・健康・情報系教育コース
　　　　　　　准教授　小川　修史（おがわ　ひさし）　先生

13：30～15：00

閉会行事
事務連絡・解散

　〈研修③〉
    肢体不自由学校での自立活動について
　　　　　　　　　　　　　　　　講師　山本　治

令和５年度　肢体不自由教育研修会　日程
オンライン研修会

７月１３日（木） ７月２５日（火）

開場 開場

多様性を活かす
未来の教育デザインに
ついて考えてみませんか？

香川県立高松支援学校 肢体不自由研修会 公開講演会

日時 ７月１３日

１６：００ ～ １６：５０

開催形態 Microsoft Teamsによるオンライン研修（無料）

申し込み方法 別紙申し込み用紙に記入の上 FAX（087-８６６－４９１６）

お問い合わせ先 香川県立高松支援学校 担当 泉本（０８７－８６５－４５００）

私は兵庫教育大学で特別支援教育とICTについて研究していました。
オシャレに特段興味のない、普通の大学教員でした。

ところがある日、突如パリコレに挑戦する事になったのです。
そして2022年9月27日、たった４人でパリコレでのショー開催を実現したのです。

普通の大学教員が何故いきなりパリコレに挑戦したのか？
そして、何故パリコレを実現できたのか？

そのヒントは「多様性を活かすマネジメント」だったのです。
今回の講義ではパリコレに挑戦した経緯を踏まえ

「多様性」の観点で未来の教育デザインについてお話しします。
パリコレと教育、無関係に見えて意外と関係があります。

講義では教育現場で活かせるヒントをご提供出来ればと思っています。

兵庫教育大学大学院学校教育研究科
生活・健康・情報系教育コース准教授

小川 修史 先生

特別支援教育×ICTを研究していたら
パリコレに出場した！という研究者です。

氏名

所属

メールアドレス

　住　所　 〒

　ＴＥＬ 　　　　　　　－　　　　　　　－

　ＦＡＸ 　　　　　　　－　　　　　　　－

緊急連絡先

　≪個人情報の取り扱いについて≫

　≪申し込み先≫ 　香川県立高松支援学校　　　研修担当　：　泉本　尚資

　〒761‐8057　　高松市田村町1098番地1

　FAX 087-866-4916　　TEL　087‐865‐4500

※参加申し込みは、郵送かFAXでお願いします。

※受講決定については、メールでお知らせいたします。

※その後も資料などをメールに送付させていただく場合があります。

※申し込み締め切りは、6月19日（月）です。

　　提出いただいた個人情報は、本研修会運営のためだけに使用し、研修会終了後に廃棄いたします。

※FAXの場合は、鑑は必要ありません。申込書のみで送信してください。

受講決定を連絡させていただくメールアドレスとしてご記載ください。
オンライン会場のURL等、参加に必要な情報を送付させていただきます。
連絡が取りやすいPCメールをご記載ください。個人メールアドレスも可能です。

（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

令和5年度　肢体不自由教育研修会申込書＜校外用＞

希望する方に
○印をお付けください。

肢体不自由教育研修会（7/25（火））に参加する 午前・午後・全日

肢体不自由教育研修会（7/13（木））に参加する

その他

◇本研修会で知りたいこと、相談したいこと、また今困っていることなど何でも良いので
ご記入お願いします。

◇その他、希望事項がありましたらお書きください。

勤務先

　※緊急の場合の連絡先（携帯電話等）をお書きください。

からだと学びの相談センター

お子様の育ちやからだの使い方、学びについてご相談をお受けします

学習すること 社会参加すること健康を保つこと

こんなことが気になっていませんか？

しっかりと見たり、手で物を
扱ったりすることが難しく、
勉強しにくさを感じていませ
んか？

移動や活動にいつも援助が必
要なのでついつい「人任せ」
になっていませんか？

腰が痛い。風邪を引いたらい
つまでものどがゴロゴロ･･･
していませんか？

「からだと学びの相談センター」はこんなご相談にお答えできます。

勉強するとすぐに疲れる。読んだり
書いたりに時間もかかる。
仕方ないのかなぁ？

いろいろな補助具や、教材の工夫の
アイデアがあります。タブレット端末
も便利ですよ。

毎日続けられる運動や、身体
ケアの方法が知りたいんです
けど･･･

専門的に指導に取り組んでいる指導者
がいます。一人一人に合った方法を考
えていきましょう。

からだの障害以外のことも
相談できますか？

はい。ご相談内容に応じた
情報をお伝えします。

香川県立高松支援学校
からだと学びの相談センター
（担当：支援教育部）

℡ 087 (865) 4500
Email  taka-s01@kagawa-edu.jp

まずは、ご相談ください

香川県立高松支援学校

からだと学びの相談センターの機能

就学や進路の相談、
教育についてのご相談をお
受けします。

随時行っています。まずは
お電話でご予約ください。

研修会、講演会、学校参観
などを実施します。

研修会やフリー参観（学校
公開）、体験入学会などを
行っています。

当センターのホームページ
で分かりやすい資料をダウ
ンロードできます。

研修資料や支援教育だより
などを載せていく予定です。

詳しいご案内や申込書は、ホームページに
随時、載せて参りますのでご確認ください。

香川県立高松支援学校

就学や進学の相談

・お子さまの就学や進学に関する相談を
お受けします。

・本校への入学を希望する方
以外も相談できます。

体づくり・
動きづくりの相談

・自宅や学校・園でも、体づくりや動きづ

くりに取り組みたいけど、専門知識がな

いのでアドバイスがほしい。

・トイレや移動など日常の動作が大変。

良い方法を知りたい。

自立活動の相談

・自立活動の授業でどんなことに
取り組めば良いかアドバイスが
ほしい。

・自立活動で使う教材や教具が
知りたい。

学習用具や環境の工夫
授業づくりの相談

・鉛筆や教科書などがうまく扱えなくて勉
強が進みにくい。学習手段の工夫や配慮
が知りたい。

・教室の環境、設備の改善に
ついて助言してほしい。

ICTの活用相談

・書いたり消したり、本を調べたりする動
作が大変なので、勉強にタブレット端末
を使いたい。

・コミュニケーションに難しさがあるので、
何か便利なアプリが使えないだろうか。

個別の指導計画、個別の

教育支援計画の作成相談

・指導計画と教育支援計画の違いがよく
分からない。

・自分なりに作成してみたけど、足りない
視点や内容がないか、アドバイスしても
らいたい。

香川県立

高松支援学校